499. 

Prága, 1598 márczius 1. 

Spinelli érsek prágai nuntius Aldobrandini Cinzio b. államtitkárnak 

Le cose di Transilvania vanno molto torbide, per quantc 
m' avisa Mr di Cervia con una longa scrittura sua sopra un 
ragionamento che passö seco il cancelliero del principe,1 come 
V. S. Illma haverá inteso prima che arrivi questa mia; la 
qual scrittura mi ha confermato in quella paura che sempre 
ho havuto, non per altro che per la negligenza usata qui 
nella resolutione del negotio et di poi nell' espeditione, essende 
stata tanta, che non so se haveria potuto essere piü perni-
tiosa al servitio deli' imperatore 1' haver fatto ogni cosa in 
contrario; perché se si fosse dissentito, for se che il principe 
haveria pigliato altro mezzo alle cose sue, et piü utile al 
servitio publico che non sará il lasciare quella provincia alia 
diseretione di chi la vorrá turbare. Et questo punto tantc 
maggiore si faria, se li commissarii non havessero portatc 
la plenipotenza che si desidera, se bene qui mi si dice che 
hanno tutti le seritture necessarie. Quando in questo negotic 
non ci fosse altro inconveniente che delle persone differenti 
ma cattoliche che possono ottenere li stati, in fine pocc 
mai saria; ma il pericolo che gli heretici ö li Turchi se ne 
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1 Ezt megírta Carrillonak is, 209. sz. a. levelében. 
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impadroniscano, mi túrba sommamente et non posso tinire 
di dolermi et maravigliarmi del procedere che si é tenuto 
col padre Carrillo tutto inverno, et non forse per altro rispetto 
come poco fa ancor n' ho risentito ragionare, se non per 
non havere Sua P ta voluto caminare per la strada or dinar ia 
di questa Corte; et so che V. S. Illma m' intende: nel che 
tanto piü mi confermo, havendo inteso che questi S r i mostrano 
gran coliéra con detto padre, quasi che haveria potuto 
ridurre il prezzo convenuto da darsi da Sua Maestä al prin-
cipe per li suoi alimenti a molto minor somma, cosa che so 
esser falsa, ma quando anco fosse vera, egli non meritava 
d' esser ripreso, se havesse procurato il maggior commodo 
di chi T ha mandato, che in fine non é considerabile, né 
per la somma istessa, né per il tempo. 

(Eredetije a római vatikáni Borghese-levéltár III. 93. c. kötete 54. lapján.) 

5 0 0 . 

Gyulafej érv ár, 1598 márczius 10. 

Báthory Zsigmond fejedelem megerősíti Kolosmonostor régi kivált-
ságait. 

Memoriae commendamus tenore praesentium signifi-
cantes, quibus expedit universis, quod Rdus P. Alphonsus 
Carrillius, Societatis Jesu theologus in hoc regno nostro 
Transylvaniae nostram personaliter veniens in praesentiam, 
exhibuit nobis et praesentavit quasdam literas prudentum et 
circumspectorum quondam Joannis Bornemisza iudicis caetero-
rumque iuratorum civium civitatis nostrae Colosvariensis, ad 
mandatum Sermi quondam Joannis Secundi Dei gratia electi 
regis Hungáriáé, etc. in sacristia sive conservatorio abbatiae 
Colosmonostoriensis requisitas transumptionales, continentes 
in se literas olim domini Ludovici aliarum literarum dudum 
Sigismundi Sermarum regum Hungáriáé, etc. super certis 
quibusdam libertatibus et praerogativis ipsorum Monostorien-
sium confectarum confirmationales, sigillo dictae civitatis 
nostrae Colosvar communitas et roboratas, tenoris infraseripti, 
supplicavitque nobis humillime ut nos easdem literas tran-
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sumptionales omniaque et singula in eis eontenta ratas, gratas 
et accepta babentes praesentibusque literis nostris verbotenus 
inseri et inscribi facientes pro eisdem incolis Monostoriensibus 
gratiose confirmare dignaremur.. Nos igitur, praemissa sup-
plicatione annotati patris Alphonsi Carrillii, nobis modo quo 
supra porrecta, benigne exaudita clementer et admissa, prae-
scriptas literas praefatorum olim iudicis ac iuratorum civium 
Colosvariensium transumptionales, una cum aliis divorum 
quondam Joannis, Ludovici et Sigismundi regum confirma-
tionalibus,2 praesentibus literis nostris verbotenus sine dimi-
nutione et augmento aliquali insertas et inscriptas omnique 
prorsus vitio et suspitione carentes, quo ad omnes earum 
continentias, clausulas et puncta et articulos, eatenus qua-
tenus eaedem rite et legitime existunt emanatae, viribusque 
earum V e r i t a s suffragatur, acceptamus, approbamus, ratifi-
camus ac pro praefatis civibus et incolis Colosmonostorien-
sibus ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis per-
petuo valituras gratiose confirmamus harum nostrarum 
pendentis et authentici sigilli nostri manusque nostrae sub-
scriptione roboratarum vigore et testimonio litterarum mediante,